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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ  

và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4, 4 tháng đầu năm 2022 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-

CP CỦA CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ, về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2022. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 

40/QĐ-UBND-HC ngày 12/01/2022 về Chương trình hành động của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2022, Chương trình hành động của Tỉnh ủy khóa XI năm 2022 và 

Nghị quyết của HĐND Tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; cụ 

thể hoá kế hoạch thực hiện, UBND Tỉnh phân công cho các ngành, các địa phương 

bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ 

thể cho từng đơn vị và tổ chức thực hiện với quyết tâm cao ngay từ đầu năm 2022. 

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu 

của Kế hoạch 5 năm 2021 - 2025. Dự báo tình hình quốc tế, trong nước có những 

thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen, nhưng khó khăn, thách thức 

nhiều hơn. Dịch Covid-19 có thể phức tạp, nguy hiểm hơn với biến chủng mới, tốc 

độ hồi phục nền kinh tế tùy thuộc vào diễn biến của dịch bệnh. Cả nước và tỉnh 

đang tập trung nguồn lực, quyết tâm kiểm soát dịch trong thời gian sớm nhất. Ngay 

từ đầu năm, UBND Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết tình hình kinh tế - 

xã hội năm 2021 và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, với 

quyết tâm hành động, thực hiện thắng lợi các chương trình, mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội trong năm 2022, tại Hội nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, 

Chủ tịch UBND huyện, thành phố đã tiến hành ký cam kết thực hiện những nội 

dung, chỉ tiêu đối với từng đơn vị để thực hiện đạt hiệu quả cao nhất Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh năm 2022. 

Đồng thời, UBND Tỉnh đã nghiêm túc cụ thể hóa và chỉ đạo triển khai Nghị 

quyết số 02/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ, về những nhiệm vụ, 
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giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc 

gia năm 2022 (Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2022). 

Trong hoạt động, Uỷ ban nhân dân Tỉnh chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo, 

chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh uỷ; thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân Tỉnh; ban hành Chương trình công tác của UBND Tỉnh năm 

2022 ngày 06 tháng 01 năm 2022 (kèm theo Quyết định số 08/QĐ-UBND-HC 

ngày 06 tháng 01 năm 2022), phân công trách nhiệm cụ thể cho người đứng đầu 

các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình. Chỉ đạo các đơn vị 

ứng dụng công nghệ thông tin để theo dõi chặt chẽ kết quả thực hiện nhiệm vụ 

được giao; tập trung chỉ đạo các vấn đề trọng tâm: phòng chống dịch COVID-19; 

phục hồi sản xuất kinh doanh; thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công, đẩy mạnh giải 

ngân; cải cách hành chính; thu hút đầu tư; xây dựng nông thôn mới; tái cơ cấu 

nông nghiệp, công nghiệp; giải quyết việc làm, thực hiện chính sách an sinh xã 

hội... đồng thời, xử lý nhanh các vấn đề có tính cấp bách của địa phương.UBND 

Tỉnh đã hoàn thành công tác triển khai các nhiệm vụ đầu năm, đạt được một số kết 

quả bước đầu trong thực hiện mục tiêu kép "vừa phòng, chống dịch bệnh vừa phát 

triển kinh tế - xã hội", kiểm soát tốt tình hình dịch COVID-19, giữ vững địa bàn an 

toàn để người dân, doanh nghiệp an tâm sinh sống và sản xuất, kinh doanh. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4, 4 THÁNG ĐẦU NĂM 

2022 

1. Kinh tế 

1.1 Nông nghiệp, nông thôn 

a) Ngành trồng trọt 

Tổng diện tích gieo trồng đến ngày 17/4/2022 là: 379.212 ha (đạt 67,1% so 

với kế hoạch). 

- Đối với cây lúa : Diện tích gieo trồng lúa toàn tỉnh là 319.839 ha (bằng 

65,1% kế hoạch năm), năng suất bình quân đạt 71 tạ/ha. Trong đó: Vụ Đông Xuân 

2021 - 2022: xuống giống 189.125 ha/190.000 ha đạt 99,5% so với kế hoạch. Đến 

nay đã thu hoạch 180.391 ha, năng suất đạt 70,9 tạ/ha, sản lượng 1.279.332 tấn; Vụ 

Hè Thu 2022: xuống giống 130.715 ha/186.000 ha, đạt 70,3% so với kế hoạch.  

Tình hình tiêu thụ lúa Đông Xuân so với tháng trước: giá giảm đối với lúa 

thường IR50404 và tăng đối với nhóm lúa chất lượng cao, giá nếp giảm
1
; Giá 

thành sản xuất trên các nhóm lúa vụ Đông Xuân 2021 - 2022 dao động 3.677 - 

                                                 
1
. Cụ thể lúa IR50404 tại ruộng giá 5.200 đồng/kg (giảm 200 đồng/kg so với tháng trước), Nàng hoa 9 giá 6.000 

đồng/kg (tăng 100 đồng/kg so với tháng trước), Đài thơm 8 giá 5.900 đồng/kg (tăng 100 đồng/kg so với tháng 

trước), Nếp giá 5.400 đồng/kg (giảm 100 đồng/kg so với tháng trước). 
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3.999 đồng/kg (tăng 882 - 1.350 đồng/kg so với cùng kỳ năm 2021), lợi nhuận dao 

động 12-15 triệu đồng/ha (giảm từ 9,8 - 16,5 triệu đồng so cùng kỳ). 

- Hoa màu cây công nghiệp ngắn ngày vụ Đông Xuân 2021 - 2022: đã 

xuống giống là 10.184 ha đạt 82,8% so với kế hoạch, đến nay đã thu hoạch 7.956 

ha đạt 78,1% diêṇ tích xuống g ồm các loại như bắp, mè, dưa hấu, sen, rau ăn lá; 

Vụ Hè Thu: Đã xuống giống 8.375 ha hoa màu các loại; Giá bán đa số các mặt 

hàng hoa màu biến động so với tháng trước
2
. Tình hình tiêu thụ các loại hoa màu 

vẫn ổn định.  

- Tổng diện tích trồng cây ăn trái là là 40.815 ha. Giá bán biến động trên một 

số mặt hàng trái cây chủ lực do nhu cầu thị trường
3
. Tình hình tiêu thụ khó khăn 

đối với xoài các loại. 

b) Ngành chăn nuôi 

Trong tháng trên địa bàn tỉnh không ghi nhận bệnh dịch tả heo Châu Phi và 

bệnh viêm da nổi cục. Lũy kế từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh ghi nhận 17 ổ 

dịch tả heo Châu Phi và 01 ổ dịch viêm da nổi cục trên địa bàn các huyện Tam 

Nông, Cao Lãnh, huyện Hồng Ngự, thành phố Hồng Ngự với tổng số con tiêu hủy 

là 428 con. Một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khácnhư: bệnh cúm gia cầm, 

bệnh lở mồm long móng, tai xanh được giám sát chặt chẽ.  

c) Nuôi trồng thủy sản 

- Diện tích thả nuôitrong tháng 4/2022 là 609,1 ha. Trong đó, diện tích cá tra 

148 ha; tôm 121 ha; cá khác 340 ha. Lũy kế diện tích nuôi thủy sản đến 

ngày17/04/2022 là 3.396,6 ha. Trong đó, diện tích nuôi cá tra 1.282,6 ha; tôm 

738,1 ha; cá khác 1.375,9 ha; lồng bè 4.538 chiếc
4
.  

- Sản lượng thu hoạch trong tháng 4/2022 là 82.948 tấn. Trong đó, sản lượng 

cá tra 65.422 tấn, sản lượng tôm 408 tấn, sản lượng cá khác 12.309,9 tấn, lồng, bè 

4.807,9 tấn. Lũy kế sản lượng thu hoạch đến ngày 17/4/2022 là 185.898,6 tấn. 

Trong đó sản lượng: cá tra 149.006 tấn; tôm 690 tấn; cá khác 22.198 tấn; lồng, bè 

14.004,5 tấn.  

d) Về phát triển mô hình hội quán, kinh tế tập thể và xây dựng nông thôn mới 

                                                 
2
. Cụ thể Ớt 12.000 đồng/kg (giảm 1.000 đồng/kg so với tháng trước), Bắp ăn tươi 4.600 đồng/kg (ổn định so với 

tháng trước), Bắp thức ăn gia súc 7.500 đồng/kg (tăng 800 đồng/kg so với tháng trước), Khoai môn 15.000 đồng/kg 

(ổn định so với tháng trước), Khoai lang 5.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Sen 10.000 đồng/kg (ổn định 

so với tháng trước), Củ cái 4.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Hành lá 20.000 đồng/kg (ổn định so với 

tháng trước). 
3
. Cụ thể xoài cát Chu 6.000 đồng/kg (giảm 14.000 đồng/kg so với tuần trước), xoài cát Hòa Lộc 30.000 đồng/kg 

(giảm 20.000 đồng/kg so với tháng trước), xoài Tượng da xanh 3.000 đồng/kg (giảm 2.000 đồng/kg so với tháng 

trước), cam Soàn 20.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Nhãn Châu Thành 22.000 đồng/kg (tăng 7.000 

đồng/kg so với tháng trước).  
4
 . Trong đó diện tích 2021 chuyển sang: cá tra 975,6 ha; tôm 260,09 ha; cá khác 595,68 ha và 2.005 chiếc lồng, bè. 



 

- 4/17- 

 

- Phát triển mô hình Hội quán: Trong tháng không có hội quán thành lập mới. 

Đến thời điểm hiện tại toàn Tỉnh có 116 hội quán được thành lập với có 6.192 

thành viên.Thành viên hội quán được thông tin về tình hình dịch bệnh Covid 19 

trên thế giới và trong nước, tình hình nông sản trong và ngoài nước, các mô hình 

khởi nghiệp, mô hình sản xuất nông nghiệp mới hiệu quả trên địa bàn tỉnh. Các 

thành viên chia sẻ kinh nghiệm sản xuất theo hướng mới, kết nối doanh nghiệp với 

nông dân để liên kết sản xuất- tiêu thụ, hợp tác sản xuất theo hướng nông sản sạch, 

chất lượng, sản phẩm đạt tiêu chuẩn VietGAP đủ tiêu chuẩn vào các siêu thị và 

hướng đến xuất khẩu. 

- Phát triển kinh tế tập thể: Đến ngày 17/04/2022, trên địa bàn toàn Tỉnh có 

181hợp tác xã nông nghiệp; 940 tổ hợp tác, 41 trang trại (hoạt động theo quy định 

tại Thông tư 02/2020/TT-BNNPTNT ngày 28/2/2020 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn), không thay đổi so với tháng trước. 

- Xây dựng nông thôn mới: (i) Đối với xã nông thôn mới: tính đến thời điểm 

báo cáo toàn Tỉnh có 97 xã được Ủy ban nhân dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn Nông 

thôn mới, 02xã đạt 15 tiêu chí, 10 xã đạt từ 16 - 18 tiêu chí và 06 xã đạt 19/19 tiêu 

chí. Ước trong năm 2021 có thêm 6 xã đạt chuẩn xã NTM (đạt 100% chỉ tiêu Kế 

hoạch); (2). Đối với huyện đạt chuẩn nông thôn mới: có 03 đơn vị (thành phố Sa 

Đéc, thành phố Cao Lãnh và thành phố Hồng Ngự) được Thủ tướng Chính phủ 

công nhận hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới và 02 huyện (Tháp Mười, Cao 

Lãnh) đạt chuẩn nông thôn mới; (iii). Huyện Châu Thành, Lấp Vò: Huyện tự đánh 

giá đạt 9/9 tiêu chí, huyện đã có Tờ trình UBND Tỉnh thẩm tra, đề nghị xét công 

nhận huyện đạt chuẩn NTM năm 2021. 

- Kết quả thưc̣ hiêṇ Bô ̣tiêu chí xã NTM nâng cao : Kế hoạch có 17 xã đăng 

ký thực hiện xã NTM nâng cao năm 202, ước có 10 xã đạt 19/19 tiêu chí, có 02 xã 

đạt 18/19 tiêu chí, 04 xã đạt 16 - 17 tiêu chí và 01 xã đạt 15 tiêu chí. 

- Chương trình OCOP: Luỹ kế, đến thời điểm hiện nay có 265 sản phẩm 

được công nhận sản phẩm OCOP đạt 3 sao và 4 sao (Trong đó có 204 sản phẩm 

đạt 3 sao và 61 sản phẩm đạt 4 sao). 

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 4/2022 tăng 3,4% so với tháng trước và 

tăng 6,7% so cùng kỳ năm 2021. 

Các sản phẩm công nghiệp chủ lực của Tỉnh:  

+ So sánh với tháng trước, các sản phẩm có sản lượng đều tăng nhẹ như: cát 

khai thác tăng 282.000 m3; thủy sản chế biến tăng 5.213 tấn; Thức ăn gia súc, thủy 

sản tăng 13.523 tấn; sản phẩm may mặc tăng 48.000 cái; Thuốc viên các loại  tăng 10 
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triêụ viên; Gạo tăng 1.000 tấn; Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự giảm 

409 tấn; Bia giảm 837 ngàn lít; bê tông tươi giảm 3.900 m3;…. 

+ So sánh lũy kế 4 tháng đầu năm 2022 (so sánh với cùng kỳ 4 tháng đầu năm 

2021): cát khai thác đạt 888 triêụ m3, tăng 52,7%; Thủy sản chế biến đạt 38.313 tấn, 

tăng 16,5%; Gạo xay xát, lau bóng đạt 107.000 tấn, tăng 13,8%; Miến, hủ tiếu, bánh 

tráng và các loại tương tự đạt 1.951 tấn, tăng 32,7%; Thức ăn gia súc, thủy sản đạt 

141.206 tấn, giảm 16,8%; bia đạt 1,411 triệu lít, giảm 11,8%;…. 

+ So sánh lũy kế 4 tháng/kế hoạch 2022: cát khai thác đạt 3,370 triêụ m3, đaṭ 

50,3%; Thủy sản chế biến đạt 141.254 tấn, đaṭ 47,1%; Gạo xay xát, lau bóng đạt 

422.000 tấn, đaṭ 16,9%; Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự đạt 8.258 tấn, 

đaṭ 47,2%; Thức ăn gia súc, thủy sản đạt 514.699 tấn, đaṭ 25,1%; Thuốc lá điếu có 

đầu lọc đaṭ 16,527 triêụ gói, đaṭ 35,9%; Sản phẩm may mặc 2,399 triêụ cái, đaṭ 

34,2%; Thuốc viên các loại đaṭ 368 triêụ viên, đaṭ 21,7%; Các bộ phận của giày dép 

bằng da đaṭ 1.302 ngàn đôi, đaṭ 37,2%; bia đạt 5,999 triệu lít, đaṭ 30%;…. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước đạt 9.361 tỷ đồng, tăng 2,3% so 

tháng trước và tăng 7,6% so cùng kỳ năm 2021. Trong đó, doanh thu bán lẻ tăng 

1,4% so với tháng trước và tăng 9,5% so với cùng kỳ; khách sạn nhà hàng tăng 

0,2% so với tháng trước và bằng 98,5% so cùng kỳ; Du lịch, lữ hành tăng 27,5% 

so với tháng trước. 

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa (không tính hàng hóa tạm nhập, tái xuất) lũy 

kế 4 tháng đầu năm 2022, ước đạt 507 triệu USD, đạt 42,8% so với kế hoạch, tăng 

35,7% so cùng kỳ 2021. Các mặt hàng xuất khẩu của Tỉnh đều tăng nhẹ so với 

cùng kỳ (cụ thể như: Thủy sản đông lạnh ước đạt 345,9 triệu USD, đạt 45,2% so với 

kế hoạch, tăng 55,9% so với cùng kỳ; Gạo ước đạt 60,56 triệu USD, đạt 36,7% so với 

kế hoạch, tăng 47,9% so với cùng kỳ; Bánh phồng tôm ước đạt 6,44 triệu USD, đạt 

36,8% so với kế hoạch, giảm 1,9% so với cùng kỳ; Sản phẩm ngành may ước đạt 

56,19 triệu USD, đạt 44,9% so với kế hoạch, tăng 53,9% so với cùng kỳ.  

Tổng kim ngạch nhập khẩu lũy kế 4 tháng đầu năm 2022 ước đạt 215,87 triệu 

USD, đaṭ 45% so với kế hoạch, tăng 87,2% so với cùng kỳ năm 2021. Cụ thể như: 

Xăng dầu các loại ước đạt 126,93 triệu USD, đạt 65,1% so với kế hoạch, tăng 38,1% so 

với cùng kỳ; Nguyên, phụ liệu sản xuất tân dược ước đạt 7,86 triệu USD, đạt 26,2% so 

với kế hoạch, giảm 3,1% so với cùng kỳ; Nguyên liệu may, da dày ước đạt 17,53 triệu 

USD, đạt 23,4% so với kế hoạch, giảm 27% so với cùng kỳ.  

- Hoạt động du lịch:  

+ Tổ chức chuỗi sự kiện Lễ hội Sen, Diễn đàn kết nối du lịch và Diễn đàn 

sản phẩm OCOP; phối hợp tổ chức các nội dung của Diễn đàn kết nối du lịch giữa 

thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành ĐBSCL lần 2 tại tỉnh Đồng Tháp; Phối 
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hợp tham gia gian hàng quảng bá du lịch, các sản phẩm hàng quà tặng, sản phẩm 

OCOP tại Hội chợ du lịch quốc tế Hà Nội - VITM Hanoi 2022; Tham gia Lễ hội 

Bánh dân gian Nam Bộ tại Cần Thơ: Kết quả đạt 2 huy chương vàng, 01 huy 

chương bạc. 

+ Xây dựng ban hành các Kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực du lịch năm 2022; 

Kế hoạch quảng bá xúc tiến du lịch năm 2022; Kiểm tra, khảo sát các khu di tích, 

điểm du lịch, điểm tham quan cộng đồng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022. 

+ Nắm bắt nhu cầu thị hiếu của du khách, dịp Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, các 

khu di tích, điểm du lịch, điểm tham quan cộng đồng, cơ sở lưu trú du lịch trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp đã tiếp tục chỉnh trang lại cơ sở vật chất, cảnh quan môi trường, 

tiểu cảnh, tiện nghi phục vụ khách, làm mới sản phẩm dịch vụ hiện có, bổ sung 

nhiều hoa kiểng và xây dựng sản phẩm dịch vụ mới
5
 phục vụ khách tham quan. 

Tổng lượt khách du lịch do các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch ước thực 

hiện tháng 4/2022 là 300.000 lượt khách, tăng 9,8% so với cùng kỳ năm 2021. 

Tổng thu du lịch ước thực hiện tháng 3/2022 là 90 tỷ đồng tăng 12,9% so với cùng 

kỳ năm 2021. 

1.3. Tình hình phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư, thúc đẩy giải 

ngân vốn đầu tư công 

a) Tình hình phát triển doanh nghiệp: Trong tháng 4 (tính đến ngày 

18/4/2022): Đã phát triển mới 33 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 167,1 tỷ 

đồng; số doanh nghiệp giải thể 01 doanh nghiệp, tạm ngừng hoạt động là 06 doanh 

nghiệp và tái hoạt động là 03 doanh nghiệp. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 

18/4/2022, thành lập mới 265 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 2.064,278 tỷ 

đồng; số doanh nghiệp tạm ngừng là 160 doanh nghiệp, giải thể 53 doanh nghiệp 

(trong đó, trong đó thu hồi bắt buộc theo đề nghị của Cơ quan thuế hoặc vi phạm 

vị quy đinh của Luật Doanh nghiệp là 31 doanh nghiệp) và tái hoạt động là 119 

doanh nghiệp. Tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh ước khoảng 

4.300 doanh nghiệp. 

b) Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp: Tổ chức Chương trình 

gặp gỡ, chia sẻ với Giáo sư Phan Văn Trường và Chương trình Cấy Nền chủ đề 

“Về quê lập nghiệp - Khởi động kinh tế quê mình”. Tổ chức tổng kết khóa huấn 

luyện “Hành trình khẳng định bản lĩnh CEO” 2022. Dự thảo Kế hoạch tổ chức lớp 

tập huấn “Định hướng phát triển sản phẩm OCOP trong giai đoạn mới”. Hỗ trợ 04 

                                                 
5
. Tour tham quan hoa Hoàng Đầu Ấn tại Vườn Quốc gia Tràm Chim, Tham quan chụp ảnh khu vườn hoa mai 

anh đào nở rộ tại Điểm du lịch Vườn hồng Tư Tôn, tham quan chụp ảnh mô hình góc chợ quê, nhà tranh, view cà 

phê sống ảo tại khu vui chơi giải trí miệt vườn Happy Land - Hùng Thy, thưởng thức bánh dân gian Nam bộ tại Khu 

du lịch Văn hóa Phương Nam,... 
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doanh nghiệp đăng ký thay đổi, hỗ trợ thủ tục 01 doanh nghiệp và 01 chi nhánh 

đăng ký giải thể. 

c) Tình hình khôi phục dự án đầu tư tư nhân: 

Từ đầu năm đến ngày 14/4/2022 tiếp nhận mới hồ sơ đăng ký đầu tư: 29 

dự án. UBND Tỉnh chấp thuận nhà đầu tư cho 01 dự án với tổng vốn đầu tư là 250 

tỷ đồng, chấp thuận hình thức đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất cho 02 dự án; Sở 

Kế hoạch và Đầu tư cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 02 dự án, với tổng 

vốn đầu tư là 70 tỷ đồng. 

Giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2022 (tính đến ngày 15/4/2022) có 52 dự án 

được chấp thuận chủ trương đầu tư/ chấp thuận nhà đầu tư/ cấp Giấy chứng nhận 

đăng ký đầu tư, với tổng vốn đầu tư: 5.460 tỷ đồng, bao gồm:           

- Dự án đã hoàn thành và đi vào hoạt động: 15 dự án, tổng vốn đầu tư là 

1.197 tỷ đồng. 

- Dự án đang triển khai xây dựng: 16 dự án, tổng vốn đầu tư là 2.267 tỷ 

đồng. 

- Dự án đang thực hiện thủ tục đầu tư: 20 dự án, tổng vốn đầu tư là 1.904 tỷ 

đồng (trong đó có 13 dự án đang chậm thực hiện các thủ tục). 

- Dự án đã thu hồi chủ trương đầu tư và chấm dứt hoạt động: 01 dự án, vốn 

đầu tư 93 tỷ đồng. 

Đồng thời, chỉ đạo các ngành và địa phương phối hợp chặt chẽ rà soát, thúc 

đẩy các dự án chậm triển khai đi vào hoạt động, thu hồi các dự án không có khả 

năng triển khai để kêu gọi nhà đầu tư khác. 

Tổ chức phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc thu hút, hỗ trợ thủ 

tục đầu tư trên địa bàn Tỉnh. Công tác xúc tiến đầu tư được tập trung thực hiện: Ký 

kết Biên bản ghi nhớ hợp tác với Công ty cổ phần NovaGroup để đầu tư dự án 

thành phố thông minh Mekong; Tập đoàn T&T ký kết Biên bản ghi nhớ hợp tác 

chiến lược thuộc các lĩnh vực: Đầu tư bất động sản, đô thị, tài chính, năng lượng, 

nông nghiệp, du lịch, thương mại dịch vụ và logistics. Kết nối hiệu quả với các nhà 

đầu tư lớn đến tìm hiểu đầu tư như: Tập đoàn TH mong muốn hợp tác đầu tư lĩnh 

vực nông nghiệp, Tập đoàn Novaland khảo sát đầu tư dự án tại huyện Hồng Ngự, 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Khu công nghiệp Phát Đạt,… 

d) Tình hình thực hiện kế hoac̣h vốn đầu tư công:  

Ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến đánh giá tình 

hình thực hiện đầu tư xây dựng năm 2021 để chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, 

chỉ đạo các ngành, các cấp phải tuân thủ các quy định , công khai và minh bạch 

trong công tác đấu thầu , quan tâm khâu hậu kiểm , phát huy tính năng động và các 
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giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư trong năm 2022, công tác triển khai kế 

hoạch vốn giai đoạn 2021- 2025.  

- Tổng số kế hoạch vốn năm 2022 của Tỉnh là 4.800,127 tỷ đồng (kể cả 48,3 

tỷ đồng vốn vay lại). 

- Kết quả giải ngân đến ngày 14/4/2022 (không bao gồm 100 tỷ đồng vốn sử 

dụng đất cấp Tỉnh quản lý) là 532,674 tỷ đồng/4.700,127 tỷ đồng, đạt 11,33%, 

cao hơn 5,63% so với cùng kỳ (năm 2021 là 5,7%). 

+ Khó khăn, vướng mắc: 

. Một số Chủ đầu tư thực hiện thủ tục đầu tư chậm dẫn đến chưa phân bổ chi 

tiết kế hoạch vốn năm 2022 ngay từ đầu năm. 

. Những tháng đầu năm một số dự án khởi công mới cần phải thực hiện các 

thủ tục đầu tư (như: thiết kế bản vẽ thi công dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, 

tổ chức lựa chọn nhà thầu…) nên chưa có khối lượng thực hiện để giải ngân.  

1.4. Tài chính, tín dụng 

- Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định. 

Thưc̣ hiêṇ đến 14/4/2022, tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 2.354 tỷ đồng, bằng 

34,5% dự toán năm, (bằng 95,9% so với cùng kỳ năm 2021); Chi cân đối sách địa 

phương đạt 4.541 tỷ đồng, bằng 35,5% dự toán năm, (bằng 124,5% so với cùng kỳ 

năm 2021). 

- Hoạt động tín dụng tiếp tục được duy trì ổn định:  

Trong các tháng đầu năm 2022, NHNN-ĐT tiếp tục theo dõi, chỉ đạo triển 

khai thực hiện các chủ trương, chính sách, các văn bản chỉ đạo của NHNN Việt 

Nam, UBND Tỉnh đến các tổ chức tín dụng trên địa bàn. Kết quả, hoạt động ngân 

hàng diễn ra an toàn, hiệu quả, thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu khách hàng, các chỉ 

tiêu cơ bản tăng trưởng so với cuối năm 2021, nguồn vốn tín dụng tiếp tục tập 

trung vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, góp phần thúc đẩy quá trình phục hồi 

và phát triển sản xuất kinh doanh của người dân, doanh nghiệp. Dư nợ cho vay đối 

với các ngành, lĩnh vực ưu tiên như cho vay phát triển nông nghiệp và nông thôn, 

cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa, cho vay lĩnh vực thủy sản, lúa gạo… đều tăng 

trưởng so với cuối năm 2021. 

- Hoạt động ngân hàng trong tháng diễn ra an toàn, hiệu quả, phục vụ tốt 

nhu cầu của người dân. Tổng huy động vốn ước đến 30/4/2022 đạt 57.200 tỷ đồng, 

so với cuối năm 2021 tăng 2.434 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 4,4%. Dư nợ đạt 85.200 tỷ 

đồng, so với cuối năm 2021 tăng 4.904 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 6,1%. Tỷ lệ nợ xấu/tổng 

dư nợ được kiểm soát dưới 2%. 
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2. Văn hóa - xã hội 

a) Công tác giáo dục:  

   Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 3, 7 và 10 sử dụng trong cơ sở giáo 

dục phổ thông, trình UBND Tỉnh phê duyệt danh mục sách giáo khoa sử dụng năm 

học 2022-2023 tại các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Tỉnh; Hoàn thiện hồ 

sơ Phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học và trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh công nhận; 

Hướng dẫn công tác ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2021 - 2022. Tập huấn triển 

khai môn Ngoại ngữ trong Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 cho giáo viên 

bộ môn Tiếng Anh cấp trung học (mô đun 4); Đăng cai tổ chức lớp tập huấn 

phòng, chống đuối nước cho cán bộ, giáo viên cốt cán cơ sở giáo dục năm 2022 do 

Bộ GDĐT chủ trì triển khai cho 17 tỉnh ĐBSCL vào 02 ngày 16-17/4/2022; Chuẩn 

bị lực lượng tham gia Đại hội TDTT tỉnh Đồng Tháp lần thứ IX năm 2022 (giai 

đoạn 1); Hướng dẫn thi Tốt nghiệp THPT 2022, Hướng dẫn tuyển sinh lớp 6, lớp 

10 năm học 2022 – 2023. Tổ chức thi nghề phổ thông lớp 11, năm học 2021 - 

2022; Tiếp tục đánh giá ngoài các trường mầm non, phổ thông trong tỉnh theo kế 

hoạch năm học 2021 – 2022,… 

b) Công tác Lao đôṇg - viêc̣ làm - đào taọ nghề:  

- Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm: Từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 

6/16 phiên giao dịch việc làm, đạt 37,5% kế hoạch năm, có 101 doanh nghiệp tham 

dự (trong đó có 62 doanh nghiệp tham gia trực tiếp và 39 doanh nghiệp tham gia 

trực tuyến); có 2.118 lao động tham dự; trong đó có 756 lao động được giới thiệu 

việc làm, 209 lao động đăng ký đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và 19 lao 

động đăng ký học cao đẳng, trung cấp. 

Toàn tỉnh có 20.951 lao động được giải quyết việc làm, đạt 69,8% so với chỉ 

tiêu kế hoạch năm (trong đó có 8.361 nữ) trong đó có 301 lao động xuất cảnh đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại Nhật Bản. Lao đôṇg trúng tuyển đang hoc̣ 

ngoại ngữ - giáo dục định hướng và chờ xuất cảnh 1.970 người
6
 (có 901 nữ). Đã 

ban hành quyết định cho 6.125 người hưởng trợ cấp thất nghiệp, với số tiền là 

99.156.800.000 đồng và 8 lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp được hỗ trợ 

học nghề, với số tiền chi hỗ trợ là 35.000.000 đồng. 

- Công tác giảm nghèo: Tỉnh ban hành Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 

- 2025 và ban hành Kế hoạch số 61-KH/TU ngày 25/01/2022, về việc thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030”, ngoài ra còn 

thực hiện “Chương trình vượt dốc” biểu dương hộ gia đình tiêu biểu vươn lên thoát 

                                                 
6. 

Thị trường Nhật Bản: 1.790, Đài Loan: 6, Hàn Quốc: 140 ; Khác: 34 lao động. 
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nghèo, phát sóng 10 kỳ trên Đài THĐT; điều chỉnh chỉ tiêu giảm nghèo hàng năm 

Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022- 2025; báo 

cáo số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công với cách mạng đang hưởng trợ 

cấp hàng tháng phục vụ Chương trình viễn thông công ích đến năm 2025 về Bộ 

Thông tin và Truyền thông. 

- Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo:  

+ Công tác chăm sóc Người có công với cách mạng , bảo trợ xã hội : trong 

tháng, điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí người có công với cách mạng 

166 trường hợp
7
.  

+ Công tác Bảo trợ xã hội: Tỉnh đã thực hiện trợ cấp thường xuyên tại cộng 

đồng cho trên 68.000 đối tượng, đảm bảo tốt công tác chăm lo cho các đối tượng 

nói trên nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm2022 
8
; phối hợp với Cty TNHH 

Lame tổ chức chương trình truyền hình thực tế mang tên "Lan toả yêu thương" hỗ 

trợ cho những hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật, gia đình chính sách; xây 

dựng kế hoạch chúc thọ, mừng thọ và tặng quà người cao tuổi năm 2022; Tổ chức 

lớp tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn thực hiện chính sách trợ giúp xã 

hội cho trên 2.147 học viên; Hiện nay Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp đang 

nuôi dưỡng 83 đối tượng
9
. 

c) Công tác y tế: 

- Công tác khám, chữa bệnh và một số công tác khác thuộc lĩnh vực y tế:  

Công tác phòng chống dịch được ngành Y tế quan tâm ch ỉ đạo và giám sát 

chặt chẽ với sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương. Toàn tỉnh, (i). 

Bệnh sốt xuất huyết (SXH) trong tháng mắc 67 ca, tăng 28,8% (15 ca) so với thời 

điểm 28/02/2022 (24 ca, số liệu cập nhật điều chỉnh là 52 ca). Tổng số ca mắc 

SXH sau khi thu thập đầy đủ và điều chỉnh số liệu cộng dồn đến ngày 31/3/2022 là 

144 ca so với cùng kỳ năm 2021 (189 ca) giảm 23,8% (45 ca). SXH đến cuối tháng 

3/2022 ghi nhận 01 trường hợp tử vong so với cùng kì năm 2021 không ghi nhận 

trường hợp tử vong; (ii). Bệnh Tay chân miệng (TCM) trong tháng mắc 12 ca so 

với thời điểm 28/02/2022 (06 ca) tăng 50% (tăng 06 ca). Tổng số ca mắc TCM sau 

khi thu thập đầy đủ và điều chỉnh số liệu cộng dồn đến ngày 31/3/2022 là 29 ca so 

với cùng kỳ năm 2021 (1.076 ca), giảm 97,3% (giảm 1.047 ca). TCM cộng dồn 

đến cuối tháng 3 năm 2022 và cùng kỳ 2021 không ghi nhận trường hợp tử vong; 
                                                 

7. 
Trong đó: tăng 14trường hợp; giảm 152 trường hợp. 

8.
 Trong đó: Tặng quà cho 13.970 hộ nghèo, với tổng số tiền 12.663 triệu đồng, gồm: Quà từ ngân sách Tỉnh: 

12.638 suất, số tiền 1.438 triệu đồng; Quà từ ngân sách cấp huyện, xã: 11.448 suất, số tiền 1.275 triệu đồng; Quà từ 

các tổ chức, cá nhân vận động, hỗ trợ 25.466 suất, với số tiền 9.950 triệu đồng. Trao tặng 117.234 suất quà cho hơn 

68.000 dối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền 13.520 triệu đồng, gồm: Quà từ ngân sách Tỉnh 60.687 suất, số tiền 

6.807 triệu đồng; Quà từ ngân sách cấp huyện, xã: 52.118 suất, với số tiền 5.660 triệu đồng.
 

9.
 Trong đó người cao tuổi 14; người tâm thần 48; người nhiễm Dioxin 01; người khuyết tật 03;trẻ em 16; người 

lang thang  01. 
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(iii). Bệnh Sởi trong tháng không ghi nhận 01 ca mắc, tăng 01 ca so với thời điểm 

28/02/2022. Tổng số mắc Sởi sau khi thu thập đầy đủ và điều chỉnh số liệu cộng 

dồn đến cuối tháng 3/2022 là 01 ca so với cùng kỳ 2021 (08 ca), giảm 07 ca.  

Ngành Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường giám sát phát hiện 

sớm dịch, bệnh truyền nhiễm và báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh; triển khai 

các biện pháp phòng, chống, xử lý, dập tắt ổ dịch kịp thời, không để dịch lan rộng 

trên địa bàn, không có trường hợp tử vong do dịch bệnh. 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19:  

Hệ thống y tế từ cấp Tỉnh đến cơ sở được củng cố, Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 các cấp được kiện toàn, phù hợp với tình hình mới. Điều 

chỉnh, áp dụng kịp thời các biện pháp hành chính trong phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn Tỉnh; các ca chuyển nặng và tử vong giảm sâu. Đến 

nay, tình hình dịch toàn Tỉnh xếp cấp độ 1, nguy cơ thấp. Thường xuyên thảo 

luận, giải quyết khó khăn trong lãnh đạo, điều hành thông qua họp giao ban 

định kỳ hằng tuần giữa Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Tỉnh với 

Ban Chỉ đạo cấp huyện, bảo đảm công tác phòng chống dịch được thực hiện 

đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trên toàn Tỉnh. Triển khai mô hình Trạm Y tế 

lưu động có chức năng triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong cộng 

đồng; kết nối giữa chăm sóc, quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà với chăm 

sóc tại bệnh viện, phát hiện các trường hợp diễn biến nặng và chuyển tuyến kịp 

thời. Thường xuyên tuyên truyền phổ biến thực hiện giải pháp 5K trong toàn 

dân; quản lý chặt chẽ địa bàn dân cư. 

Tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng hiệu quả vắc xin phòng 

COVID-19. Thành lập các tổ tiêm vắc xin đi đến từng nhà, ưu tiên nhóm nguy 

cơ cao.  

Tỷ lệ bao phủ vắc xin COVID-19 trên toàn Tỉnh, lũy kế đến ngày 

20/4/2022, Tỉnh đã tiêm được như sau: 

+ Người từ 18 tuổi trở lên: 3.613.049 liều, trong đó, tiêm mũi 1: 1.208.825 

liều, đạt 99,8% dân số Tỉnh
10

; tiêm mũi 2: 1.200.037 liều, đạt 99,1% dân số Tỉnh; 

tiêm mũi bổ sung: 370.681 liều, đạt 98,9% dân số cần tiêm mũi bổ sung
11

; tiêm 

mũi mũi nhắc lại: 833.506 liều, đạt 81,4% dân số cần tiêm mũi nhắc lại
12

. 

+ Người từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi: 314.994 liều, trong đó, tiêm mũi 1: 158.073 

liều, đạt 99,4% dân số Tỉnh
13

; tiêm mũi 2: 156.921 liều, đạt 98,7% dân số Tỉnh. 

+ Người từ đủ 05 đến dưới 12 tuổi: 4.652 liều mũi 1, đạt 2,61% dân số Tỉnh
14

. 

                                                 
10

. Dân số của Tỉnh từ 18 tuổi trở lên là 1.210.534 người. 
11

. Dân số tiêm mũi bổ sung là 398.400 người, trong đó: 22.844 người rời khỏi địap hương, 865 người tử vong. 
12

.Dân số tiêm mũi nhắc lại là 1.200.037 người, trong đó: 167.72 người rời khỏi địa phương, 5.134 người tử vong; 

3.235 người  không đồng ý tiêm. 
13

. Dân số của Tỉnh từ 12 đến dưới 18 tuổi là 159.020 người. 



 

- 12/17- 

 

- Công tác điều trị Covid-19: Số bệnh nhân Covid-19 hiện đang điều trị: 

1.039 ca. Trong đó, số bệnh nhân nặng, rất nặng đang điều trị là 19; Số bệnh nhân 

hoàn thành điều trị: 19, cộng dồn 48.380 ca; Số bệnh nhân tử vong: cộng dồn 

1.006 ca.  

Nỗ lực thực hiện mục tiêu kép, bảo đảm an toàn cho hoạt động sản xuất kinh 

doanh, không để đứt gãy chuỗi sản xuất cho doanh nghiệp ưu tiên tiêm vắc xin cho 

công nhân lao động. Hỗ trợ doanh nghiệp trong việc kiểm soát dịch Covid-19 bằng 

xét nghiệm tầm soát SARS-CoV-2 định kỳ cho công nhân lao động tại các nhà 

máy, xí nghiệp. 

Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, 

đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh 

phục hồi, duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh gắn với bảo đảm an toàn 

phòng, chống dịch. Bổ sung các đối tượng ưu tiên tiêm, bao gồm người lao động 

của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tại các vùng kinh tế trọng điểm, khu 

công nghiệp, cụm công nghiệp…., khu vực, địa bàn sản xuất, kinh doanh, chế biến 

các sản phẩm nông nghiệp, thủy sản, các doanh nghiệp trong chuỗi cung ứng đang 

có đơn hàng sản xuất, hoạt động xuất, nhập khẩu, sử dụng nhiều lao động,… 

d) Công tác văn hoá - thể thao:  

- Hoạt động văn hóa: 

Tham gia Hội thi Nghệ thuật Đờn ca tài tử; Không gian Đờn ca tài tử và 

Triển lãm “Nhạc cụ truyền thống các dân tộc Việt Nam” trong khuôn khổ Liên 

hoan Đờn ca tài tử Quốc gia lần thứ III - Cần Thơ năm 2022 do Bộ VHTTDL tổ 

chức, kết quả đạt 01 Huy chương Vàng tiết mục ca ra bộ “Nông sản sạch quê tôi” 

và 02 Huy chương Bạc tiết mục “Cầu Cao Lãnh nâng bước chân em” vọng cổ nhịp 

16; long đăng lớp 1 “Xuân xanh Đồng Tháp quê mình”; 01 Huy chương Bạc nội 

dung trưng bày và trình diễn Không gian Đờn ca tài tử và 01 Huy chương Bạc 

chương trình Hội thi Nghệ thuật Đờn ca tài tử.  

Tổ chức thành công Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Gò Tháp năm 2022 tại KDT Gò 

Tháp, sau 2 năm giảm quy mô do dịch Covid-19, Lễ hội Vía bà Chúa xứ Gò Tháp 

năm nay được tổ chức đủ phần lễ và phần hội gắn với nhiều hoạt động kích cầu du 

lịch, góp phần thu hút khoảng 90.000 du khách và người dân đến hành hương và 

tham quan du lịch. 

Hoạt động Thư viện thực hiện hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch
15

. 

Nổi bật, tổ chức chuỗi hoạt động Ngày sách và Văn hoá đọc lần thứ nhất tỉnh Đồng 

Tháp năm 2022, với chủ đề “Sách - Sứ mệnh phát triển văn hoá đọc”, diễn ra từ 

                                                                                                                                                             
14

. Dân số của Tỉnh từ 05 đến dưới 12 tuổi là178.061 người. 
15

. Công tác phục vụ bạn đọc: Thư viện Tỉnh phục vụ bạn đọc trực tiếp và trực tuyến 57.700 lượt người/232.164 

lượt tài liệu, trong đó, phục vụ bạn đọc trên các kênh trực tuyến là 116.764 lượt. 
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ngày 18/4 đến 23/4/2022, với các hoạt động phong phú, đa dạng và mới lạ với quy 

mô cấp Tỉnh
16

. Phối hợp tổ chức 8 chuyến xe “Ánh sáng tri thức” phục vụ nhân 

dân trên địa bàn huyện Lấp Vò, huyện Cao Lãnh. Luân chuyển 600 bản sách đến 

cơ sở và Thư viện trường học,.... 

- Hoạt động Thể thao: 

Trong tháng, các hoạt động thể thao trên địa bàn Tỉnh được tổ chức đảm bảo 

công tác phòng, chống dịch. Toàn Tỉnh tổ chức 18 giải thể thao, Hội thảo tại các 

huyện, thành phố. Nổi bật, tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh 

Đồng Tháp và các hoạt động TDTT chào mừng ngày Thể thao Việt Nam năm 

2022; giải Bóng đá U13 - Cúp Cung Đình Tháp năm 2022. 

Công tác triển khai tổ chức các hoạt động chuẩn bị Đại hội Đại hội Thể dục 

Thể thao tỉnh ĐồngTháp lần thứ IX năm 2022 được chủ động, chu đáo, đảm bảo 

tiến độ kế hoạch như triển khai, thực hiện các nhiệm vụ Tiểu ban Tuyên truyền, 

trang trí, khánh tiết, Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội; triển khai, thực hiện các nhiệm 

vụ Tiểu ban Chuyên môn khen thưởng kỷ luật Đai hội,nhiệm vụ của Tiểu ban An 

ninh Đại hội. 

Tổ chức khảo sát các địa điểm đăng cai các môn Đại hội. Đồng thời, xây 

dựng Kế hoạch giám sát, hướng dẫn Đại hội TDTT cấp cơ sở trong tình hình hiện 

nay để tham mưu đề xuất hỗ trợ các địa phương tổ chức tốt Đại hội cấp huyện. 

Công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp được tổ chức tốt, thu hút đông đảo 

người dân tham gia và đảm bảo an toàn phòng chống dịch. Đại hội Thể dục thể 

thao cấp xã tổ chức xong, đạt 100% kế hoạch. Đại hội TDTT cấp huyện sẽ đồng 

loạt được tổ chức từ đầu tháng 4/2022 đến ngày 30/4/2022. Đên nay, Huyện Lai 

Vung đã tổ chức khai mạc Đại hội TDTT cấp huyện, TP Cao Lãnh và huyện Tam 

Nông đã triển khai tổ chức thi đấu các môn giai đoạn 1. 

Trong tháng, cử 22 lượt HLV và 124 lượt VĐV tham gia 11 giải mở rộng khu 

vưc̣, quốc gia, Đông Nam Á, thế giới đạt 5 HCV, 10 HCB, 17HCĐ. Thành tích nổi 

bật: đội Đá cầu tham dự giải Vô địch các CLB quốc gia đạt 02 HCV, 03 HCB, 03 

HCĐ, xếp hạng Nhất toàn đoàn;02 VĐV Phan Minh Nhựt, Trang Cẩm Lành tham 

gia đoàn Karate Việt Nam tham dự giải Vô địch Karate Đông Nam Á, đạt 01 HCB, 

01 HCĐ, giúp đoàn thể thao Việt Nam Nhất toàn đoàn; VĐV Nguyễn Thị Bé 

Hồng tham gia đoàn Xe đạp Việt Nam tham dự giải Vô địch đường trường châu Á 

                                                 
16

. Tổ chức không gian triển lãm và đọc sách; giới thiệu sách qua website, kênh youtube, fanpage Thư viện Tỉnh; 

phục vụ tài liệu số trên phần mềm Dspace;Tuyên truyền giới thiệu sách hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam năm 2022; truyền thông vận động trao Tủ sách khuyến học, hoạt động “Cùng xây ngôi nhà tri thức” và tặng thẻ 

thư viện miễn phí cho bạn đọc; Tổ chức các hoạt động đọc sách, thực hành, trải nghiệm cùng sách; Tổ chức giao lưu 

tác giả, giới thiệu tác phẩm, nói chuyện chuyên đề về sách; Phục vụ xe Thư viện lưu động “Ánh sáng tri thức” tại Thư 

viện Tỉnh và các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh; Luân chuyển sách và hướng dẫn chuyên môn cho thư viện cơ sở; 

Tổ chức hội thi Xếp sách nghệ thuật; Tổ chức lớp tập huấn triển khai vòng sơ khảo “Đại sứ văn hóa đọc”... 
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tại Tajikistan, đạt 01 HCĐ,… 

3. Cải cách hành chính, xây dưṇg chính quyền, quốc phòng - an ninh và 

đối ngoaị 

- Khai trương trung tâm chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp, với muc̣ tiêu góp phần 

nâng cao công tác chỉ đaọ điều hành của Tỉnh , nâng cao chất lươṇg phuc̣ vu ̣người 

dân, doanh nghiêp̣ và hiêụ quả hoaṭ đôṇg của cơ quan nhà nước, thúc đẩy nền kinh tế 

xã hội tỉnh phát triển bền vững.   

- Tiếp tục triển khai Mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu 

chính công ích; Mô hình Công dân không viết gắn với dịch vụ công trực tuyến trong 

giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn Tỉnh; phát huy hiệu quả hoạt động Tổng đài 

Thông tin dịch vụ công 1022 Tỉnh; tăng cường tuyên truyền sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4 và tích hợp dịch vụ công trực tuyến lên Cổng Dịch vụ công 

Quốc gia tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp làm thủ tục hành chính. 

- Kết quả thưc̣ hiêṇ trong tháng 4, Trung tâm đã tiếp nhận 8.109 hồ sơ 

TTHC. Tổng số hồ sơ được xem xét, giải quyết đúng và trước hạn là 5.725, đạt 

100% không có hồ sơ giải quyết trễ hạn. Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 

Đồng Tháp đã tiếp nhận 523 phản ánh kiến nghị, hỏi đáp thông tin của tổ chức 

công dân và đã xử lý 512 phản ánh kiến nghị, đạt tỷ lệ 95,8%. Các yêu cầu đều 

được Điện thoại viên tiếp nhận và lập phiếu xử lý kịp thời. 

Lũy kế 04 tháng đầu năm 2022, Trung tâm đã tiếp nhận 22.593 hồ sơ 

TTHC. Tổng số hồ sơ được xem xét, giải quyết đúng và trước hạn là20.209 hồ sơ, 

đạt 100%. Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 đã tiếp nhận và lập 2.307 phiếu 

xử lý ý kiến, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân và đã xử lý 2.296 ý kiến, đạt 

99,5%, còn 11 ý kiến đang chuyển các cơ quan có liên quan kiểm tra giải quyết 

theo quy định. 

- Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng chống tham nhũng, lãng phí được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện.  

- Tình hình an ninh chính trị trật tự và an toàn xã hội được giữ vững ổn định. 

Tăng cường bảo đảm tuyệt đối các địa bàn trọng điểm, thường xuyên tuyên truyền, 

tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ. 

Từ 15/3/2022 đến 14/4/2022, toàn Tỉnh đã xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông đường 

bộ (so với cùng kỳ tăng 01 vụ, so với tháng trước tăng 6 vụ); chết 07 người (so với 

cùng kỳ giảm 01 người chết, so với tháng trước tăng 04 người chết); bị thương 05 

người (so với cùng kỳ tăng 03 người, so với tháng trước tăng 02 người); Tai nạn 

giao thông đường thuỷ không xảy ra (so với cùng kỳ giảm 01 vụ, so với liền kề 

không tăng giảm). Tai nạn cháy không xảy ra (so với cùng kỳ giảm 2 vụ, so với 

liền kề không tăng giảm).  
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- Thu nhận 37.820 hồ sơ đề nghị cấp CCCD và trả 64.017 thẻ CCCD cho 

người dân (đến nay đã thu nhận được 1.152.741 hồ sơ cấp CCCD và trả được 

959.277 thẻ CCCD). 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2022. 

Tỉnh Đồng Tháp tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện mục tiêu, tăng tốc thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra đầu năm, phấn đấu đạt tăng trưởng cao trong 

Quý II năm 2022, sẽ triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

1. Bám sát Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện 

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2022, Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh năm 

2022 và Nghị quyết Hội đồng nhân dân Tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022; Chương trình công tác của UBND Tỉnh để hoàn thành các dự án, đề án, văn 

bản trình theo quy định và đảm bảo chất lượng. Tập trung hoàn thiện các chính 

sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính, 

tăng cường phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính; sắp xếp tổ chức bộ máy 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

2. Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, 

vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả; tập trung các giải pháp phòng 

chống khô hạn, thiếu nước cục bộ cho sản xuất; hoàn thành kế hoạch sản xuất lúa 

vụ Đông Xuân năm 2021 - 2022 và triển khai đồng bộ kế hoạch sản xuất vụ lúa Hè 

Thu năm 2022; thực hiện tốt giải pháp tái đàn heo; chủ động triển khai đồng bộ các 

giải pháp phòng, chống cháy rừng; tiếp tục hỗ trợ phát triển các sản phẩm OCOP 

theo hướng nâng cao chất lượng, cải tiến bao bì, thực hiện truy xuất nguồn gốc, 

bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ,… Hoàn chỉnh hồ sơ và đẩy nhanh tiến độ xét công 

nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới của năm 2021. 

3. Thường xuyên đối thoại, tập trung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; 

thu hút doanh nghiệp đến đầu tư, kinh doanh; hỗ trợ hộ kinh doanh, doanh nghiệp, 

hợp tác xã kết nối tiêu thụ, nâng cao năng lực ứng dụng thương mại điện tử, ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản trị, đầu tư máy móc thiết bị, đổi mới quy 

trình sản xuất. 

4. Thực hiện truyền thông, hỗ trợ ngành du lịch giới thiệu điểm đến, kết hợp 

các dịch vụ để thu hút du khách; thưc̣ hiêṇ tốt Kế hoạch phát triển các sản phẩm du 

lịch tiêu biểu, có chất lượng, ấn tượng; Kế hoạch tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp 

lần thứ I và Diễn đàn kết nối du lịch Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành 

Đồng bằng sông Cửu Long lần 2 tại Đồng Tháp; Kế hoạch liên kết phát triển du 

lịch với tỉnh An Giang; Kế hoạch tham gia hưởng ứng Năm du lịch Quốc gia - 

Quảng Nam 2022; Kế hoạch truyền thông, quảng bá, giới thiệu điểm đến, chuẩn bị 
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cho mùa du lịch hè 2022; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, hỗ trợ phát triển nhân lực 

cho doanh nghiệp, chú trọng đào tạo kỹ năng cho hướng dẫn viên du lịch sau dịch 

Covid-19. 

5. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh toàn diện trên các lĩnh vực, tập 

trung khắc phục các điểm yếu; xây dựng bộ máy chính quyền năng động, thân 

thiện, chú trọng các giải pháp cắt giảm và đơn giản hóa quy trình thủ tục hành 

chính; thực hiện tốt chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử tạo động lực 

nâng cao hiệu quả cải cách hành chính. 

6. Khẩn trương hoàn thành thủ tục bố trí vốn (Quyết định đầu tư dự án) đối 

với các công trình dự kiến khởi công mới năm 2023 chậm nhất ngày 30/6/2022. 

Thực hiện lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng theo quy định, đảm bảo 

công khai, minh bạch, lựa chọn nhà thầu đủ năng lực và kinh nghiệm; xây dựng kế 

hoạch giải ngân từng tháng cho từng dự án, làm cơ sở điều hành kế hoạch giải 

ngân, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giải ngân đề ra; kiểm soát tốt tiến độ dự án đầu 

tư công (từ lúc chuẩn bị đầu tư cho đến khi quyết toán vốn, kết thúc dự án) kịp thời 

phát hiện, xử lý khó khăn, vướng mắc; tăng cường kiểm tra thưc̣ tế taị công trình , 

dư ̣án troṇg điểm của Tỉnh. 

7. Hoàn thành tốt kế hoạch năm học 2021 - 2022, chuẩn bị kỹ lưỡng cho kỳ 

thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022 đảm bảo đúng mục đích, an toàn, 

trung thực, khách quan và công bằng, trong đó dự báo mọi tình huống có thể xảy 

ra để chủ động phương án ứng phó. Triển khai các hoạt động hỗ trợ, đào tạo nghề, 

kết nối với doanh nghiệp để giới thiệu việc làm, đưa người lao động đi làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. 

8. Triển khai, quán triệt thực hiện 04 đột phá chiến lược về thể chế - thiết 

chế - nguồn nhân lực - chuyển đổi số để thực hiện quản lý nhà nước lĩnh vực văn 

hóa, thể thao và du lịch. Thông tin, tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa, 

cách mạng của dân tộc thông qua các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện 

lịch sử quan trọng: 47 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2022); 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 

01/5/2022); 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); 75 

năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022); 30 năm Ngày Di tích 

Xẻo Quít được xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa Quốc gia và Họp mặt Nhân 

chứng lịch sử.  

9. Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong 6 

tháng đầu năm 2022, định hướng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch vốn 

đầu tư công, ngành, lĩnh vực trong năm 2023. Thực hiện tốt nhiệm vụ lập Quy 

hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, đảm bảo tiến 

độ đã đề ra. 
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10. Phối hợp thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm ổn định về an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, mở đợt cao điểm tấn công tội phạm và 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp lễ 30/4 và 01/5; tăng cường công tác 

kiểm soát, phòng, chống dịch tại khu vực biên giới; đẩy nhanh tiến độ cấp thẻ căn 

cước công dân. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4, 4 tháng đầu  năm 

2022, một số nhiệm vụ trọng tâm của quý II năm 2022 trên địa bàn Tỉnh./. 
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